
Деятельности Министерства здравоохранения и социального развития Российской Феде-
рации в 2008 году можно дать самую высокую оценку. К сожалению, 2009 год будет сложнее преды-
дущего. У России сейчас нет лишних денег, поэтому необходимо обратить внимание на те ресурсы, 
которые есть у страны, а также эффективно расходовать бюджетные средства. В условиях кризиса 
Россия не должна менять долгосрочную стратегию развития страны, а наоборот, реализовывать ее 
быстрее и эффективнее. 

Необходимо обратить особое внимание на эффективное использование тех ресурсов, ко-
торые есть у страны в условиях кризиса. Необходимо оптимизировать расходы и более вниматель-
но относиться к расходной части. 

В условиях кризиса крайне важной представляется работа Минздравсоцразвития Рос-
сии. Государство должно поставить в центр внимания человека. Поэтому ключевым направле-
нием российских социальных программ должно стать формирование здорового образа жизни. 
В ближайшие месяцы реализация данной задачи начнется и несомненно принесет первые поло-
жительные результаты. В демографической политике государства формирование здорового об-
раза жизни представляет собой главный приоритет. Соответственно, формирование здорового 
образа жизни положительно скажется на стабилизации численности населения, снижении смер-
тности, в части демографических показателей.

КЛЮчЕВОЕ НАПРАВЛЕНИЕ – 

ФОРМИРОВАНИЕ  

ЗДОРОВОГО ОБРАЗА жИЗНИ

П О М О щ Н И К  П Р Е З И Д Е Н Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

Аркадий Владимирович Дворкович

1  Из доклада на заседании расши-
ренной коллегии Министерства 
здравоохранения и социального 
развития РФ от 20 марта 2009 года.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛьСТВА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 18 МАя 2009 ГОДА №314

«О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕчЕНИИ В 2009 ГОДУ 

ЗА СчЕТ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛьНОГО БЮДжЕТА МЕРОПРИяТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА жИЗНИ 

У ГРАжДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВКЛЮчАя СОКРАщЕНИЕ 

ПОТРЕБЛЕНИя АЛКОГОЛя И ТАБАКА»

В соответствии со статьей 10 Федерального закона «О федеральном бюджете на 2009 год и на пла-
новый период 2010 и 2011 годов» Правительство РФ постановляет:

1. Утвердить Правила предоставления в 2009 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов РФ на софинансирование расходных обязательств субъектов РФ, связанных 
с закупкой оборудования для государственных учреждений здравоохранения субъектов 
РФ и учреждений здравоохранения муниципальных образований, в целях реализации 
мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан РФ, 
включая сокращение потребления алкоголя и табака.

2. Министерству здравоохранения и социального развития РФ утвердить:
– перечень оборудования, приобретаемого для государственных и муниципальных учреждений здра-

воохранения в целях реализации мероприятий, направленных на формирование здорово-
го образа жизни у граждан РФ, включая сокращение потребления алкоголя и табака;

– перечень специальностей, по которым будет осуществляться подготовка медицинских кадров для 
государственных учреждений здравоохранения субъектов РФ и учреждений здравоохра-
нения муниципальных образований, участвующих в реализации мероприятий, направ-
ленных на формирование здорового образа жизни у граждан РФ, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака;

– требования к организации деятельности центров здоровья, создаваемых на функциональной 
основе в государственных учреждениях здравоохранения субъектов РФ и учреждениях 
здравоохранения муниципальных образований.

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств РФ, связанных с реализацией мероприятий, на-
правленных на формирование здорового образа жизни у граждан РФ, включая сокращение 
потребления алкоголя и табака, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и ли-
митов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству 
здравоохранения и социального развития РФ, путем размещения заказов на выполнение 
работ и оказание услуг по пропаганде здорового образа жизни, в том числе на проведение 
коммуникационных кампаний, на сумму 454,3 млн. рублей.

4. Министерству здравоохранения и социального развития РФ, а также Российской академии меди-
цинских наук по согласованию с Министерством здравоохранения и социального разви-
тия РФ организовать подготовку и обучение медицинского персонала учреждений здра-
воохранения субъектов РФ и муниципальных образований, участвующих в реализации 
мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни у граждан РФ, 
включая сокращение потребления алкоголя и табака.

ПРЕДСЕДАТЕЛь ПРАВИТЕЛьСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В.В. Путин


